**QVÆRITVR**, supposito q̄ requiratur materia, an sit necessarius contactus materiae, puta calicis, vel libri? Caiet. quodlib. 1. q. 16. dicit q̄ sine du-

230  
In sacramento ordinis an requiratur

## De sacramento Ordinis.

contra  
dus ma-  
teriam.

bio requiritur realis cōtactus: nec hoc  
debet haberi pro opinione. Quia in  
oībus alijs sacramētis vbi est materia  
requiritur cōtactus realis, vt in baptis-  
mo, cōfirmatione, & extrema vinctio-  
ne, ergo etiā hīc. Et hoc etiā significa-  
tur in forma, quia dicitur: accipe cali-  
cē, vel librū. S. Tho. in additionib<sup>9</sup>. q.  
34. ar. 5. 3. relinquit hoc sub dubio. Et  
credo q̄ posset sustineri, q̄ non est ne-  
cessarius iste cōtactus. Nec ego dāna  
rē eum, qui negligentia vel alia ex cau-  
sa nō tangeret calicem, & haberē eum  
pro sacerdote. Quia tempore aposto-  
lorum non erat necessarium nisi im-  
ponere manus. De alijs minoribus or-  
dinibus non est dubium nisi q̄ non re-  
quiritur. Verum est, quòd si deficeret  
illud per quod ecclesia intendit trade-  
re officium, q̄ non haberet illud. Du-  
randus dicit, q̄ in suo episcopatu non  
iradebatur liber diaconis. Sed sequen-  
da est cōmunis opinio, Iste autem con-  
tactus

tractus debet esse simul cū verbis, ut verificetur forma quæ de præfenti dicitur, accipe. Sed satis est, quod sit ibi similitudo moralis: sufficit enim quod post verba sine multa mora succedat contactus.

**QVAERITVR**, an ordo imprimat characterē? Resp. quod sic, quia character est potestas ad aliquid spirituale: & hic datur potestas circa sacramentum eucharistiæ. Et ita etiã habet in concilio Floren. Et de sacerdotio nõ est dubitandum. De alijs si nõ sunt sacramenta, nõ est opus dicere, quod imprimant characterē.

**QVAERITVR**, an sit ordo in his sacramentis? i. an possit fieri diaconus qui non est subdiaconus? Respon. quod est præceptum quod seruetur ordo, & qui illud non seruaret, peccaret mortaliter. Secundò dico, quod iste ordo non est de necessitate sacramenti. Patet in capitulo vnico. de clerico ordinato per saltum. Et qui sic est ordinatus, debet suscipere ordines quos omisit duntaxat, à quocun-

231  
Ordo im-  
primit  
characte-  
rem.

232  
Ordo in  
ordinib⁹  
recipien-  
dis.

eunque ordine incipiatur. Si autem non sit baptizatus, & susceperit ordinem, non est ordinatus: ut patet in capit. veniens. de presbytero iam ordinato & non baptizato. ubi precipitur, q̄ baptizetur, & iterum ordinetur. Si autem ordinetur antequam sit confirmatus, ordo tenet. Et puto q̄ qui ex negligentia hoc prateriret, non peccaret mortaliter, licet malè faceret. Quia non inuenio præceptum aliquod.

233  
Ordines  
recipiens  
in peccato  
mortali,  
an peccet  
mortaliter.

QVAERITVR, an qui suscipit ordines in peccato mortali peccet mortaliter? Respondeo q̄ si suscipiat sacerdotium, peccat mortaliter, & est sacrilegus. Idem est de alijs ordinibus si sint sacramenta. Si autem non sint sacramenta, videtur quòd non sit mortale, licet sit graue peccatū: maxime si suscipiat diaconatum, quia ordinatur proximè ad eucharistiam. Sed utrū peccet mortaliter qui exercet officia sua in peccato mortali? de sacerdotio clarum est.

De

De alijs ordinibus si sunt sacramenta est mortale. Et quia hoc communiter non tenetur quòd tales peccent mortaliter, ideò verifimilius est quòd hæc non sint sacramenta. Nihilominus (citra mortale) grauius peccat talis.

**QVAERITVR**, quis sit collator huius sacramenti? S. Tho. cū alijs dicit q̄ solus episcopus est minister ex officio suo. Patet, quia solus episcopus potest consecrare tēpla, vasa, & vestes sacras: sed homo magis dicatur diuino cultui per suscepcionem ordinis quā illa, ergo. Itē patet ex cap. quanto, extra de cōsuetudine. Sed vtrū conferre ordines possit cōmitti nō episcopo? Respōdeo de minoribus ordinibus iā in iure est collata potestas aliquibus nō episcopis: Possunt enim minores ordines conferre presbyteri cardinales, & aliqui abbates sancti Benedicti circa monachos suos, & laicos sibi subditos. Vt habetur. 21. d. c. 1. & 2. Et. d. 69. cap. quoniam.

234  
Ordinū  
collator  
quis sit.

niā. Et de ætate & qualitate. cap. cū con-  
 tingat. & c. abbates. de privilegijs li. 6.  
 & in multis alijs locis iuris. S. Tho. 3. q.  
 q. 72. ar. 1. 1. & 4. d. 7. q. 3. ar. 1. q̄lliuncu-  
 3. an. q. solus episcopus habet ex offi-  
 cio suo conferre ordines, & q. episcop⁹  
 non potest committere non Episcopo  
 potestatem cōferendi ordines; etiam mi-  
 nores: & si cōmitteret, nihil esset fa-  
 ctū; Papa verò potest cōmittere sacer-  
 doti collationē minorū ordinum: & re-  
 vera iam cōmisit: Quarto dicit. S. Th.  
 q. collatio ordinum etiam minorum  
 non potest committi nō sacerdoti, nec  
 collatio maiorum ordinum potest cō-  
 mitti nisi episcopo duntaxat. Idem te-  
 net Palude: 4. d. 7. q. 4. conclusionē. 2.  
 Nam episcopus & papa non habent  
 maiorem potestatem circa corpus Chri-  
 sti, verum quā sacerdos: licet circa  
 corpus Christi mysticum, quod est ec-  
 clesia, papa habeat plenissimam pote-  
 statem: ac proinde illa quæ spectant ad  
 corpus

478  
 lib. 10  
 v. 111  
 . 111

corpus Christi mysticum, substant potestati papæ. Et quia potestas conferendi ordines est solum potestas circa corpus Christi mysticum, ideo papa potest committere alteri talem potestatem. Quia verò potestas supra corp<sup>o</sup> Christi mysticū, præsupponit potestatem supra corpus Christi verum, ideo papa non potest committere potestatem conferendi ordines, nisi sacerdoti, qui solus habet potestatem supra corpus Christi verum.

**QVAERITVR,** utrum papa possit committere potestatem conferendi maiores ordines sacerdoti non episcopo? **S.** Tho. & Palu. & oēs dicunt q̄ non, nisi hominibus (vt fertur) papa de facto commisit quibusdā abbatibus S. Benedicti. Saltem de subdiaconatu vidi ego bullam papæ quibusdā abbatibus ordinis Cisterciensium concedentis q̄ possent conferre subdiaconatum. Et alij dicunt q̄ diaconatum etiam. Si hoc ita est, ego dico

235

Papā an possit committere sacerdoti potestatem conferendi maiores ordines.

dico, & factum tenet, excepto sacerdotio: alias esset intolerabilis error. Quāvis de hoc dubitet Maioris dicēs & papa extendit potestatem suam, & quod securius esset ab alio sumere. Sed puto illud securum & sine scrupulo.

236

III. SED quæritur, vtrum episcopi hæretici, schismatici, aut excōmunicati, possint ordines conferre? Respondeo, & peccant tam recipientes, quam ipsi conferentes: nihilominus tamē veros ordines, & verum sacramentum conferunt: non est dubium.

237

Æemina ordinari non potest.

QVÆRITVR, de impedimētis ordinātorum, vtrū fœmina possit ordinari? Respon. secundū omnes q̄ nō. Probat S. Tho. quia ordinari in ecclesia præficiūtur alijs, fœminæ verò officium est subesse. Et prohibitū est eis in ecclesia loqui, quod est officium sacerdotum. Item secundū Paulum. 1. Corinth. 14. Mulieres nō debent tonderi, sed initium ordinis est tonsura.

DE

DE pueris verò nō habētibus vsum rationis dicit. S. Thom. q̄ esset contra præceptum eos ordinare saltem maioribus ordinibus, quia minoribus permittitur in septēnio. Secundò dicit q̄ si puer in cunis ordinaretur in sacerdotē, esset verè ordinatus. Quia hoc sacramentū non requirit actū ex parte suscipiētis sicuti & baptism⁹ & cōfirmatio.

QVAERITVR, de ordinandis quæ ætas & qualitates & merita requirantur vt licitè atque legitimè ordinentur. Respon. quia hac de re ad longum abundè atq; apertissimo sermone disseruit atq; diffiniuit Concilium Tridēti. sessio. 23. de sacramento ordinis, agens de reformatione à cap. 4. & deinceps per quamplura, alia, vide & consule locum præallegatum.

Homicida ante baptismum non potest ordinari ex traditione ecclesiæ. Si autem de factō ordinetur, tenebit. Per homicidā verò intelligitur in proposi-

238

239

Homicida & mutilatus nō potest ordi-

dinari ni-  
si occidat  
in sui de-  
fensione  
in culpa-  
bilem.

to, omnis voluntariè occidens, aut mu-  
tilans aliū, vel seipsum post bapuis-  
mū: siue id fiat licitè, siue illicitè: omnis ta-  
lis est irregularis, vt iudex, lictor, &  
etiam mandans, præcipiēs, cōsulens vt  
aduocatus. Et extēditur hæc irregula-  
ritas ad eos qui comitātur malefacto-  
rem seruantes, nē rapiantur illi qui sunt  
mortē plectendi, quia quodāmodo co-  
operātur homicidio. Nescio tū an hoc  
sit expressum in iure: si non est, nollem  
eos condemnare: nisi propterea q̄ qui  
eōcomitantur, sic sunt causa mortis, q̄  
non sequeretur mors, si ipsi nō custodi-  
rent eum. Qui autem pugno extrahit  
dentem, nō dicitur mutilator, ac proin-  
de nec est irregularis: quia pœnæ iu-  
ris sunt restringendæ, non ampliandæ.  
De illis qui sunt causa q̄ alij citiūs mo-  
riantur, vt assistentes infirmis, & vertē-  
tes illos: dico q̄ si hoc faciant hoc præ-  
textu vt citiūs moriantur, fortè manēt  
irregulares. Si verò bona fide id faciāt

non

non puto eos incurrere irregularitatē,  
 quæ est grauissima ecclesiæ pœna. Si  
 autem quispiam se defendendo aliam  
 occidat, antiquitus & tempore. S. Tho.  
 erat irregularis, vt ipse ait. 3. p. q. 39. ar.  
 4. Sed hoc reuocatum est per nouam  
 Clementinam, si se defendat cū mode-  
 ramine inculpatæ tutelæ. Et talis non  
 erit irregularis, sed poterit illotis mani-  
 bus celebrare. Ecclesiastici quoque pō-  
 nentes iudices, & exhortantes vt ser-  
 uent iustitiā, non sunt irregulares. Non  
 defendens autem aliū qui occiditur, si  
 ex officio tenebatur defendere, est irre-  
 gularis. Si verò non tenebatur ex offi-  
 cio, non erit irregularis.

QVAERITVR de annexis ordi-  
 ni. Primò de tonsura, an sit conueniens  
 q̄ ecclesiastici tōdeātur? S. Tho. & oēs  
 dicūt esse cōueniens. Primò ratione fi-  
 guræ, nā significatur ecclesiasticos esse  
 reges: iuxta illud Petri, vos autem ge-  
 nus electū, regale sacerdotium. Et figu-

240  
 Clericis  
 tonsura  
 cōueniē-  
 ter dat.

De sacramento Ordinis.

ra circularis est perfecta, significat perfectionem quam habere debet supra omnes alios, qui debet regere in spiritualibus. Tondentur autem in superiori parte, ne mens eorum temporalibus impediatur à diuinis contemplandis. Vel ut ait Beda, & Rabanus, gestamus coronam non quia Apostolus Petrus sic attonsus est, sed propter passionem Christi in qua ipse coronam spineam portauit. In concilio Toletano. 4. sub Isidoro. capi. 41. reprehenduntur omnes clerici qui in summitate capitis modicum circulum tondebant, & dicitur quòd iste est modus hæreticorum, & mandatur quod detonso superius toto capite, inferius solum circulum coronæ relinquant. Hæc in Hispania seruabantur, iam omnia lapsa sunt in deterius. Tonsura autem ista non est ordo secundum Sanctum Thomam. Nam ordines non dantur sine celebratione missæ, tonsura autem datur extra cele-

celebrationem. Item quia per tonsuram nulla potestas particularis spiritalis datur, nec tonsura ordinatur ad eucharistiam, ad quam omnes ordines diriguntur: & sic propriè loquendo non est ordo, quanuis in capitul. cùm contingat. de ætate & qualitate ordinandorum. clericatus vocetur: sed capitur ibi ordo largè. Est autem Hispaniæ magnus abusus, quòd tonsurantur sine quacunque intentione veniendi ad chorum. Et ego nō dubito quin peccent plusquam venialiter episcopi qui hoc sciunt, & tamen de hoc non pœnitent. De dignitate episcoporum, cardinalium, quàm antiqua sit, & utrùm dignitas episcoporum sit iure diuino maior quàm cæterorū sacerdotum, quia rarò hac scientia fideles indigent, nō nihil in præsentiarū ponendū iudicaui.

○ In primis firma fide tenendum est in ecclesia catholica esse hierarchiam diuina ordinatione institutam, quæ

De sacramento Ordinis.

constat ex episcopis, presbyteris, & ministris, ita enim definitum est in Concilio Tridentino. sessio. 23. Canone. 6. his verbis. Si quis dixerit in ecclesia catholica non esse hierarchiam diuina ordinatione institutam, quæ constat ex episcopis presbyteris & ministris; Anathema sit. Deinde etiam firmiter tanquam de fide est tenendum episcopos presbyteris esse superiores, habereque potestatem confirmandi & ordinandi; nec huiusmodi potestas est episcopis cum presbyteris communis. Tandem firma est fide tenendum ordines ab ipsis episcopis collatos, esse validos & firmos veros & reales, sine vlllo populi vel potestatis secularis consensu aut vocatione. Postremò fide item firma est tenendum non esse legitimos verbi & sacramentorum ministros, qui nec ab ecclesiastica & canonica potestate sunt rite ordinati, nec missi. Ista enim

omnia definita sunt in concilio Tridentino. vbi nunc supra Canon. 7. eius verba sunt. Si quis dixerit episcopos non esse presbyteris superiores, vel non habere potestatem confirmandi & ordinandi, vel eam quam habent illis esse cum presbyteris communem, vel ordines ab episcopis collatos sine populi vel potestatis secularis consensu aut vocatione, irritos esse. Aut eos qui nec ab ecclesiastica & canonica potestate rite ordinati nec missi sunt, sed aliunde veniunt, legitimos esse verbi & sacramentorum ministros, Anathema sit.

Ex quibus constat haeresim esse si dicas non esse legitimos ac vere episcopos qui autoritate Romani pontificis sunt assumpti. Hoc corollarium etiam patet, vbi nunc supra cano. 8. Similiter haeresis est si dixeris sacramentum quod ecclesia in sancta ordinatione utitur, aliasque sacramenti or-

dinis cæremonias non esse requisitas  
sed contemnendas & perniciosas, vt dif-  
finitum est ibidem Cano. 5. & hæc de  
ordine dicta sufficiat.

## Sequitur de Sacramē- to Matrimonij.

**D**E Sacramēto matrimonij tra-  
ctat Magist. 4. dis. 26. & rejicit  
illud in vltimum locum quia  
minus spiritualitatis habet. Vel quia  
prius tractandum erat de sacramentis  
quæ ordinantur ad propagationem spi-  
ritualem, & postremò de matrimonio  
quod quidē ordinatur ad propagatio-  
nem corporalem seu temporalem.

**QVÆRITVR** in primis, vtrum  
matrimonium sit sacramentum? Re-  
spondeo quòd sic, & non est dubium.  
Nā ad Ephesios. 5. dicitur, sacramen-  
tum hoc magnum est, ego autem di-  
co in Christo & ecclesia. Et ita etiam  
deter-

243

Matri-  
monium  
est sacra-  
mētum.

dinis cæremonias non esse requisitas  
sed contemnendas & perniciosas, vt dif-  
finitum est ibidem Cano. 5. & hæc de  
ordine dicta sufficiat.

## Sequitur de Sacramē- to Matrimonij.

**D**E Sacramēto matrimonij tra-  
ctat Magist. 4. dis. 26. & rejicit  
illud in vltimum locum quia  
minus spiritualitatis habet. Vel quia  
prius tractandum erat de sacramentis  
quæ ordinantur ad propagationem spi-  
ritualem, & postremò de matrimonio  
quod quidē ordinatur ad propagatio-  
nem corporalem seu temporalem.

**QVÆRITVR** in primis, vtrum  
matrimonium sit sacramentum? Re-  
spondeo quòd sic, & non est dubium.  
Nā ad Ephesios. 5. dicitur, sacramen-  
tum hoc magnum est, ego autem di-  
co in Christo & ecclesia. Et ita etiam  
deter-

243

Matri-  
monium  
est sacra-  
mētum.

determinatur in concilio Florentino sub Eugenio. 4. Idem patet ex his quæ superius habes de sacramentis in genere. q. 5. Item in eodem Concilio Tridentino, sessione. 24. de sacramento matrimonij eadem sententia definitur in Can. 1. cuius verba sunt. Si quis dixerit matrimonium non esse verè & propriè vnum ex septem legis Euangelicæ sacramentis à Christo domino institutum, sed ab hominibus in ecclesiam inuectum, anathema sit. Vtrū autem conferat gratiā? Respondeo, q̄ ex eo q̄ est sacramentum, confert gratiam non ponentibus obicem, & ritè suscipientibus, vt determinatur in concilio Tridentino sessione septima, capitulo sexto, septimo, & octauo. Instituit autem Christus hoc sacramentum Matthæi. 19. quando illud commendauit, & præcepit inseparabilitatem dicens, Quos Deus coniunxit, &c. ex quo, & ex traditione Apostolorum,

& magis ex traditione Ecclesie, habemus quod matrimonium sit sacramentum.

242 **QVAERITVR**, an liceat fidelibus plures simul habere vxores. Respondetur negatiue, & ita de fide tenendum est. Vt diffinitur in Concilio Tridentino, vbi supra Cano. 2. cuius ista sunt verba. Si quis dixerit licere Christianis plures simul habere vxores, & hoc nulla lege diuina esse prohibitum, anathema sit.

243 **QVAERITVR**, vtrum status conjugalis sit anteponendus statui virginitatis vel coelibatus. Respondetur negatiue quod nec praefereendus, nec aequandus est illis. Et ita firma fide tenendum est. Sic enim diffinitur vbi supra Cano. 10. cuius verba sunt. Siquis dixerit statum conjugalem anteponendum esse statui virginitatis vel coelibatus, & non esse melius ac beatius manere in virginitate aut coelibatu

libatur quam iungi matrimonio, anathema sit.